№ 2-313-2001/2025
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
       06 марта 2025 года                                                        город Нефтеюганск
        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Бушкова Е.З.,
         при секретаре Соковой Н.Н.,
         рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО ПКО «Фабула» к Сергеевой Е.Н. о взыскании задолженности по договору займа,

УСТАНОВИЛ:
           ООО ПКО «Фабула» обратилось в суд с иском к Сергеевой Е.Н. о взыскании задолженности по договору займа. Исковые требования обоснованы тем, что между ООО МФК «ВЭББАНКИР» и Ответчиком 25.06.2023г. заключен договор Микрозайма №*, по условиям которого Цедент передал Ответчику денежные средства в размере 9 000 руб., что подтверждается выпиской из реестра зачислений, выданной оператором соответствующей платежной системы, а Ответчик обязался возвратить Цеденту такую же сумму (сумму займа) в срок до 4 июля 2023 г., а также выплатить Цеденту проценты за пользование займом исходя из ставки 1% в день. Заемные денежные средства выданы Ответчику в соответствии с действующей на момент заключения Договора займа редакцией Правил предоставления и сопровождения микрозаймов Общества с ограниченной ответственностью микрофинансовая компания "ВЭББАНКИР", являющихся Общими условиями Договора займа и его неотъемлемой частью. Денежные средства перечислены Ответчику оператором платежной системы Киви Банк (АО), с номером транзакции *, по которой получателем является Сергеева Е.Н., о чем имеется копия выписки из реестра зачислений денежных средств от оператора платежной системы, подтверждающий факт передачи средств Ответчику. Доказательством принятия Заемщиком факта заключения Договора является факт получения Должником Микрозайма посредством выбранного им способа получения денежных средств. Согласно Правилам предоставления займа денежные средства выданы Должнику с использованием Системы моментального электронного кредитования" - совокупности программно-аппаратного комплекса, размещенного на сайте Цедента www.webbankir.com, включающей автоматические сервисы системы, клиентские модули, управляемые физическими лицами, отражающие взаимоотношения и процедуры, возникающие между заемщиками и Цедентом с использованием паролей и логинов, электронной подписи, в виде СМС-кода — уникальная комбинация цифр и/или букв используемая Должником для подписания электронных документов, а так же информации и расчетов (далее - Система кредитования). В соответствии с положениями Правил предоставления займа, размещенных на сайте Цедента, Должник прошел процедуру регистрации в системе на сайте www.webbankir.com либо в мобильном приложении «WEBBANKIR», создал персональный раздел Заемщика (Личный кабинет), заполнил и подал установленный Цедентом образец заявления-анкеты с указанием персональных данных, требуемой суммы микрозайма и др. сведений, осуществил регистрационный платеж и подтвердил принадлежность данной Банковской карты Заемщику кодом (СМС - сообщением), направленный ему с помощью технологии «3D secure» (XML-протокол). Индивидуальные условия договора займа (договор нецелевого потребительского займа) согласованы участниками и зафиксированы в соответствующих регистрах Системы кредитования, подписаны со стороны заемщика с использованием электронной подписи. Согласие на использование Электронной подписи Должник дал в соответствии с п.2.4 условий Соглашения об использовании аналога собственноручной подписи и Правил предоставления займа. Электронная подпись генерируется Цедентом и предоставляется Заемщику посредством направления SMS-сообщения (на указанный Заемщиком в Личном кабинете номер мобильного телефона или в Мобильном приложении «WEBBANKIR» путем вывода на экран сообщения, содержащего соответствующий код. Электронная подпись используется Заемщиком для подписания электронных документов при взаимодействии с Цедентом через Личный кабинет. Электронная подпись автоматически присоединяется к электронному документу, подписываемому на Сайте в Мобильном приложении «WEBBANKIR», и подтверждает факт подписания соответствующего документа. В день подачи заявления-анкеты Должник ознакомился с Правилами предоставления займа, что подтверждается Выпиской из реестра учета сведений о заявителях, а так же подтвердил, что им признаются все документы, включая соглашения, составленные в электронном виде посредством программно-аппаратного комплекса, размещенного на сайте Цедента www.webbankir.com, как если бы такие документы были составлены и подписаны им лично в простой письменной форме. При этом Должник согласился, что действия, совершенные посредством программно-аппаратного комплекса, размещенного на сайте Цедента www.webbankir.com и зафиксированные им в электронном виде на основе учетных данных с применением электронной подписи (СМС-кода), являются его волеизъявлением, направленным на установление, изменение и прекращение гражданско-правовых сделок, и могут быть использованы для подтверждения заключенных и совершенных гражданско-правовых сделок, в том числе в судебных органах, при рассмотрении споров, что подтверждается приложенной к заявлению Выпиской из реестра учета сведений о заявителях Цедента. Подписание договора займа осуществлялось в информационной системе ООО МФК "ВЭББАНКИР". Таким образом, в качестве доказательств, подтверждающих заключение договора займа, а также подтверждающих получение Заемщиком денежных средств, в том числе перечисление денежных средств на банковскую карту Заемщика служит: договор микрозайма, заключенный в виде электронного документа с использованием личного кабинета в информационной системе ООО МФК "ВЭББАНКИР", подписанный АСП Клиента, сгенерированный системой на основании СМС кода; выписка из реестра учета сведений о заявителях/заемщиках ООО МКК "ВЭББАНКИР", копия выписки из реестра зачислений денежных средств от оператора платежной системы, подтверждающий факт передачи средств Должнику. Условия выше указанного Договора нарушены: сумма займа в срок не возвращена, уплата процентов в срок не осуществлена. Между Цедентом и Взыскателем (Цессионарием) заключен Договор уступки прав требования №20/11/23 от 20.11,2023г. в соответствии с которым, Цедент уступил права требования по Договору Взыскателю. За период с 25.06.2023г. по 15.11.2023г. Взыскателем осуществлен расчет задолженности, по Договору которая составила 22 500 рублей, в том числе: сумма основного долга 9 000 руб., начисленные проценты за пользование суммой займа 12 844,31 руб., начислены пени 655,69 руб. Просит взыскать с ответчика сумму долга в размере 22 500 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 875 руб.
          Представитель истца ООО ПКО «Фабула» в судебное заседание не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом, представил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
           Ответчик Сергеева Е.Н. в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, причина неявки неизвестна.
          Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
          В соответствии с п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
        Согласно ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
         В силу п. 1 и п. 2 ст. 808 ГК РФ, договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда, а в случае, когда заимодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.
        В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему заимодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.
         В соответствии со ст. 432 ГК РФ, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.
         В силу ст. 434 ГК РФ, договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса.
          Согласно ст. 435 ГК РФ, офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. Оферта должна содержать существенные условия договора.
         Акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии. Акцепт должен быть полным и безоговорочным. Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте (ст. 438 ГК РФ).
         Согласно тексту представленной суду копии договора займа № * от 25.06.2023, указный договор заключен между ООО МФК «ВЭББАНКИР» и Сергеевой Е.Н., согласно которому, истец передал ответчику 9 000 руб. сроком до 04.07.2023, а ответчик обязался возвратить сумму займа с уплатой процентов за пользование займом в размере 1% в день. Договор заключен путем акцепта заявления (оферты) заемщика на выдачу ему займа и обмена документами, подписанными электронной подписью, посредством интернет-сайта.
       Указание личных персональных данных ответчика Сергеевой Е.Н. при регистрации на сайте само по себе не свидетельствует о том, что такие действия совершались именно самим ответчиком, проверка личности лица, осуществившего регистрацию на сайте, должна была осуществляться посредством подтверждения телефонного номера и банковской карты.
        Вместе с тем, телефонный номер 8, указанный в заявлении-анкете на заключение договора потребительского займа, использованный для заключения договора займа, в действительности Сергеевой Е.Н. не принадлежат, что подтверждается ответом ООО «Скартел» о 19.02.2025 № 317366.
        Денежные средства по договору займа в размере 9 000 руб. перечислены по реквизитам, указанным Заемщиком в заявлении-анкете о предоставлении потребительского займа, на банковскую карту *, которая на имя Сергеевой Е.Н. не оформлялась, что также подтверждается ответом ПАО «Сбербанк».
       Анализируя представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что из представленных доказательств с достоверностью невозможно установить факт заключения договора займа между сторонами, факт передачи денежных средств ответчику не подтвержден и оснований для их взыскания у суда не имеется. В связи с чем, в удовлетворении исковых требований ООО ПКО «Фабула» к Сергеевой Е.Н. о взыскании задолженности по договору займа надлежит отказать.
         На основании изложенного и руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, мировой судья
Р Е Ш И Л:
       В удовлетворении иска ООО ПКО «Фабула» к Сергеевой Е.Н. о взыскании задолженности по договору займа № * от 25.06.2023 - отказать.
 Решение может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд через мирового судью судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

         Мировой судья                                                  Бушкова Е.З.